XXII. Usufructarius usumfructum dare pignori
potest, non fundum, arg. 1. ult. ff. de usur. §. 1.
Inst. de us. & hab. 1. interest 6. C. de usufr. Fru-
stra tamen adducitur d. 1. ult. ff. de usur. non enim
de fructuario loquitur, sed domino, qui si rem suam
a pol-

a possessore cum fructibus vindicet, in fructu etiam computabit, quod eam rem pigrori dare potuerit; atque ita mutuam pecuniam impetrare. Cuj. ad d. l. 72. ff. de reg. jur.

XXIII. Emphyteuta an fundum obligare potest pignori? Aff. l. tutor. 16. §. ult. ff. de pignor. att. nec id sublatum est per l. ult. C. de reb. alien. non alien. l. 3. C. de jur. emphyt. Cujac. ad eand. l. 3. p. 396. Gail 2. obf. 25. n. 6. Borcholt. de feud. cap. 3. n. 42. Neostad. d. dee. Cur. Holl. 59. Et hæc est communis sententia. Clar. §. emphyteufis qu. 18. Corbul. cap. 14. limit. 33. Diff. Sarmient. 3. select. interpr. 2.

XXIV. Finito tamen jure emphyteutæ finitur etiam pignus, l. lex. vecligali 31. ff. de pign. & hyp. ub. Cuj. in comm. Invito sane domino non potest creditor id vendere. Add. ad Clar. Idem de superficiario dicendum, d. l. tutor. 16. §. ult. ff. de pignor. att. junct. l. 1. §. ult. ff. de superf. Sed quid si dominus jure protimeseos fundum ab emphyteuta pignoratum retrahat? Non extinguitur pignus, quia dominus succedit in locum primi emptoris: is vero emit cum sua causa. Nec creditor hoc casu quicquam imputari potest, dominum enim prohibere non potuit, quo minus privilegio suo ute-
retur. Cuj. ad d. l. 31.

XXII. Fundus in diem addictus interim ab emptore pignori datus est. Resoluta emptione solvitur pignus, l. 8. §. sed & Marcellus ff. de in diem addict. l. 3. ff. Quib. mod. pign. vel hypoth. solv.

XXVI. Redhibetur fundus ex ædilitio edicto, num extinguitur pignus? Neg. l. bovem 43: §. pignus ff. de ædil. ed.

XXVII. Rescinditur venditio ex l. 2. C. de resc. vend. an solvitur pignus? Neg. arg. d. l. 43. §. pignus, & quia non resolvitur emptio, ut in d. l. 4. ff. de in diem add. d. l. 3. ff. Qu. mod. pign. solv. sed rescinditur. Adhaec pleno jure interim emptor dominus fuit, quidni ergo potuerit rem oppignorare? Denique imputari emptori potest, cur non offerendo, quod deerat justo pretio, rem retinuerit. Cuj. ad d. l. lex vectigali lib. 1. resp. Scæval. Ant. Fab. de err. pragm. decad. 23. err. 2. Boër. decis. 181. n. 10. Coras. ad l. 2. ff. de serv. n. 17. Diss. Molin. de feud. §. 33. gl. 1. verb. droit. de relief. n. 45. Pinel. part. 2. ad l. 2. C. de resc. vend. cap. 3. n. 11. Rebuff. de resciss. contr. gl. 5. n. 2. & 29. Fachin. 2. controv. 23. Opp. d. l. 31. & d. l. 4. §. Marcellus. Resp. Patet ex superioribus ratio discriminis & vid. plenius Fabrum. Opp. Iniquum fore venditorem teneri hypothecaria. Resp. Idcirco emptor liberare debet pignus: alioquin condemnandus in omne. quod interest venditoris.

XXVIII. Retrahitur fundus ex pacto de reveniendo an extinguitur pignus? Aff. Bartol. ad l. 4. §. sed & Marcellus ff. de in diem addit. Cuj. add. l. 31. Coras. ad l. 2. ff. de servit. n. 17. & Dd. comm. Cagnol. ad l. 2. C. de pact. int. empt. & vend. Molin. ad cons. Paris. §. 51. gl. 2. n. 20. & seqq. Tiraq. de retract. convent. §. 3. gl. un. n. 10. Est enim resolutio necessaria, ut multis probat Pinel. ad l. 2. C. de resc. vend. part. 2. cap. 3. n. 20. & seqq. Et venditor, qui hoc pactus est, videtur etiam hoc egisse, ne interim oneretur res, aut certe ne onus sibi noceat. Diss. Fab. dec. 23. err. 1. contra-

tendens voluntariam esse resolutionem, quia emptor non tenetur præcise revendere, sed liberatur præstando id quod interest arg. l. 72. ff. de verb. obl. Imo non est resolutio prioris emptionis, sed nova emptio, l. ab emptione 58. ff. de pact. Indemnem igitur duntaxat venditorem reddere debet. Denique venditori imputandum, cur non legem aperte dixerit de re non oppignoranda.

XXIX. Retrahitur jure sanguinis, an extinguitur pignus? Ab emptore primo interim contractum pignus resolvi necesse est: hæc enim necessaria contractus resolutio vel rescissio est, nec locum habet præstatio ejus quod interest. Sed quæ venditor impo- fuerat onera, ea sequuntur retrahentem, quia rem tetrahit cum sua causa. Molin. de feud. §. 20. gl. 5. n. 26. & seqq.

XXX. Revocatur donatio propter ingratitudinem an pignus extinguitur? Aff. Tiraquell. ad l. si unquam gloss. revertatur. n. 330. Pinel. d. part. 2. cap. 3. n. 19. Ripa ad l. ult. C. de rev. don. quest. 42. Quoniam & hæc necessaria dissolutio vel restitutio est. Neg. Fab. d. dec. 23. err. 4. quoniam nec res alienata revocantur l. his solis 7. C. de revoc. don. multo minus oppignoratio in irritum deducitur arg. l. in quorum 24. ff. de pign. & hyp. l. non debet 21. ff. de reg. jur. Nec tam resolvitur donatio quam revocatur per querelam ingratii. Ambigit Mozz. de revoc. don. n. 61. & seq.

Ad l. i. C. b. t.

Confer l. 21. ff. de reb. cred. l. adversus 10. C. de obl. & aff. Excipit Sichard. b. in fin. eum casum quo prætor mihi addixit pignus judiciale, egoque

Oo

eo

378 RÉCITATION. SOLEMN.

eo contentus fui. Notat etiam ex gloss. apud Venetos hodie contrarium observati. Item ex Angelo contrariorum observari inter scriptatores.

Ad l. 2.

Non pugnat hæc lex. cum *l. 2. ff. Qu. pot. in pign.* quæ regulam proponit, hæc temperamentum. Regula: Cui generaliter omnia bona obligata sunt, is præfertur ei, cui postea quædam specialiter obligata sunt, *l. 6. C. Qu. pot. in pign.* Temperamentum: Nisi priori præter generalem obligationem etiam quædam specialiter obligata sint. Sed fallit hoc quoque temperamentum, si habens generalem & specialem hypothecam adjectit vulgatam clausulam: nequæ generali per specialem, neque huic per illam derogatum sit. Morn. *ad l. 8. ff. de distr. pign.* Choppin. *3. de morib. Paris. 2. n. 3.*

Alii hæc constitutio procedit etiam in uxore, cui pro dote omnia bona, & specialiter tis quædam sunt obligatae. Aff. Giphan. *b. p. 316. Conf. l. nbt. C. de paci. conv.*

Alii habet locum, si unus duntaxat sit creditor, & debitor contendat, deberè eum ante specialem hypothecam excutere? Neg. Sichard. *b. n. 2. & 6. Giphan. d. p. 316. & comm. Dd. Magist. de prescript. cap. 32. n. 1. & 2. Papon. 18. tit. 6. arr. 34. Choppin. 3. de mor. Paris. 2. n. 3. per b. l. verb. *equale jus*, & per *l. creditoris* 8. *ff. de distr. pign.* & quia jus singulare non est producendum ad consequentias. Aff. Cuj. in comm. postibum. *ad b. l. 2. Pro quo facit l. quæ specialiter 9. C. de distr. pign. & b. l. 2. verb. tamen temperanda.* Nec adversatur *d. l. creditoris* 8. *ff. de distr. pign.* Ea enim lo-*

loquitur non de eo, qui generalem & specialem hypothecam habet, sed qui generalem tantum, vel & hypothecam multarum retinet. Neque est jus hujus legis singulare, sed aequitate temperatum & industrum. Ceterum Cuiuslibet interesse putat, utrum spe-
cialis hypotheca præcedat generalem in contrahendo, ad sequatur. Si præcedat, obtinet hæc lex: si se-
quatur, nequaquam præcedere putat. Restene?

Ad: l. 3.

Constituto pignore jus est creditoris inhærente pos-
sessionis traditæ, non vi invadere non traditam.
Quid si vim fecerit? Incidit in constitutionem D.
Macci l. exiæ t. 3. ff. Qu. met. cauf. junct. l. dotis 9.
C. sol. matr. Incidit etiam in legem Julianam de vi, si
si dolo malo fecerit, l. pen. Et ute. ff. ad l. Jul. de
vi priv. fin errore juris, in l. si quis in tantam C. und.
vi. Forte & in l. meminerim C. ead. Incidit etiam in
edictum de bonis vi raptis l. 3. C. de vi. bon. rapt.
Ac casu furti non ceneatur, l. cum creditor 55. ff.
de furti, cur tenetur vi bonorum raptorum? Resp.
Juriſconsultus in d. t. 33. loquitur de pignoribus da-
tis sive depositis arg. ej. quod Paul. 5. sent. 6. §. ult.
Quid si convenerit, ut creditor suo arbitratu in-
gredi possit? Valet conventio b. l. & l. pen. C. de
pign. art. l. 3. §. ult. ff. Qu. pot. in pign. Ita ta-
men intelligenda, ut ingredi possit creditor non re-
clamante debitore: si reclamanti vim fecerit, incideat
in l. Julianam arg. l. ult. ff. ad l. Jul. de vi priv. l.
qui ratiario ff. de pign. art. Et foret contra bonos
mores pactio, permittens creditori, ut vim facere
possit debitori, arg. l. 3. ff. Qu. met. cauf. l. nihil
116. ff. de reg. jur. l. 5. ff. de pact. dotal. l. pacta.

O o 2

6. C.

580 RECITATION. SOLEMN.

C. de paſt. Azo & Bartol. *b. n. 18.* Wurnifer. *t. tit. 30. obſ. 3.* Hotom. *b.* Atque ita etiam ſentit Menoch. *remed. 5. adipiſc. poſſ. n. 86.* niſi quod putet *vers. attamen* ſuasionem continere, cum poſſit & ita accipi, riefiſtente debitore opus eſſe Praefidis auctoritate. Donel. *b. n. 4.* Molin. *ad conf. Paris.* §. 1. *gloſſ. 4. n. 10.* Et ei tamen verbalis riefiſtencia debitoris non ſufficit ad impediendum credito-re, ſed realis. Diff. Joann. teſte Gloſſ. *b.* putans etiam riefiſtentia debitori poſſe vim fieri. Sequitur Giphan. *b. p. 322.* & ut videtur Sande *t. tit 12. def. 3. & 3. tit. 12. def. 20.* Aperte Fab. *57. err.* Opp. Quod conuenit, id invito debitore facere poſſum *arg. §. 1. Inst. Qu. al huc vel non, l. pen. §. ult. ff. de acq. poſſ.* Resp. ſi conuentio iuſta fit. Opp. Volenti non fit injuria, *l. 1. §. usque ff. de injur.* Resp. ſi in eadem voluntate perfeveret. Opp. manus injectio ex *l. Titius 6. ff. de serv. export.* Resp. licita eſt, dum ne vi manuque violenta ſer-vum eripias. Adhæc a ſervo ad bona debitoris non valet argumentum. Et Giphanius, ne obſtet *d. ver-fic. attamen,* putat eum Tribonianii eſſe, ſicut & Tribonianismum agnoscit in *d. l. pen. C. de pign. att. & l. 9. C. foſ. matr.*

An in aliis quoque contractibus valet hæc paſtio, veluti in emptione? Aff. Dd. *arg. d. l. 9. ff. de serv. export.* Conf. *l. 5. & l. fund. 33. ff. de acq. poſſ.* Quod tamen tempetandum ut ſupra Menoch. *d. remed. 5. n. 34.* Diff. Giph. *b. p. 321.* Vaud. *1. quæſt. 13.* eo quod manus injectio, de qua *d. l. 9.* fit iuſ ſingulare, non producendum ad conſequen-tias.

An

An testamento quoque testator legatario permittere potest propria auctoritate occupare rem legatam? Aff. comm. Dd. Menoch. *d. remed.* 5. n. 31. *per l. Tisia* 34. §. 1. ff. *de leg.* 2. *l. non est mirum* 26. ff. *de pign. act.* quæ tamen nihil probant. Rectius adduceres argumentum a pacto ad testamentum arg. *l. pactum* 46. ff. *de pact.* Diss. Giphan. p. 321. eo quod lege careat hæc sententia. Adde, olim si per vindicationem legatum esset, legatarius propria auctoritate occupare legatum poterat. Gajus 2. *Inst. tit. de legat.* Hodie omnium legatorum una est natura, *l. 1. C. comm. de legat.*

An hæc pactio prodest etiam heredi creditoris? Aff. Quia succedit in universum jus defuncti *l. nihil est aliud* 34. ff. *de V. S.* Et unusquisque in dubio præsumitur heredibus quoque consulere voluisse. *l. si pactum* 9. ff. *de probat.* Menoch. *d. remed.* 5. n. 97.

An successori singulari vel cessionario? Aff. Barrol. & comm. Dd. *ad l. 1. §. usufructuarius ff. de op. nov. nunc.* per *eqnd.* §. & d. *l. si pactum* 9. ff. *de probat.* Menoch. *d. remed.* 5. n. 100.. Limitatur: dummodo non sola hypothecaria, sed & personalis actio cedatur. Menoch. n. 103.

An nocet heredi debitoris? Aff. Quia & hic in jus passivum defuncti succedit. Menoch. *d. remed.* 5. n. 106. Gipb. *ibid.* p. 323. Quid si heres pupillus sit? Huic quoque nocet. Menoch. *ibid.* n. 109. arg. *l. 2. C. ult. C. de temp. in integr. rest. l. cum mandatu* 23. ff. *de min. l. 1. §. si communis,* C. *l. 3. ff. de reb. eor. qu. sub tut. l. 1. C. 2. C. de præd. min. l. 1. C. 3. C. Qu. decret. non est ap.*

An & cuivis successori singulari? Aff. Cyn. Specul.

testa Bartolo hic, per d. l. 9. ff. de prob. & quod pactum rem ipsam afficiat, sicuti pignus, cui accedit, l. pignoris 18. C. b. t. & quia hæc occupatio pignoris executioni similis est: executio autem in rem sit, & præterea per l. Titius ff. de serv. export, & quia pignus a debitore venditum transit cum suo onere, l. 15. C. b. t. l. si debitor 12. C. de distr. pign. Diff. Mart. Roffred. & alii, quos refert Giphan. b. p. 323, dicentes licentiam hanc ingrediendi mere personalem esse, non minus atque licentiam cædendi, spatiandi, coenandi l. pecoris 4. l. Lucius pen. ff. de serv. præd. rufi. l. ut pomum 8. ff. de servit. Distinguunt alii Bart. & Menoch. d. remed. 5. p. 132, 133. 140. Si successor causam non habeat a debitore, non nocet ei pactum. Sin causam habet, nocet ei, dummodo jus creditoris liquidum sit, aut instrumentum præter hanc licentiam contineat etiam clausulam: constituti aut precarii,

An debitum ante liquidandum quam creditor ingrediatur possessionem? Aff. Bart. b. n. 4. per l. i. C. si mantip. it. fuer. alien. ne prost. l. ult. C. de compens. l. i. C. de execut. re. jud. l. sed. et si 24. l. cum falsum 46. ff. de acq. her. Neg. Bald. Angel. Salic. b. quos sequitur Giphan. pag. 322. 1. Quia pactum inutile foret, si debitum esset liquidandum ante, Adducit 2. Salic. l. pen. ff. in quib. cauf. pign. tac. contr. Pro concordia adducit Menochius ibid. n. 62. dupl. praxin. 1. Ut ingrediatur creditor possessionem, dein in continentia producat articulos pro liquidatione. 2. Ut liquidetur ante debitum, dein ingrediatur possessionem. Pridi, inquit, mo-

da

do procedit opinio Saliceti, posteriori Bartoli. Satis ridicule. Quærimus enim, utra opinio futior, non, quæ praxis vel hanc vel illam sequi debeat. Et cui bono ingrediar possessionem, cum liquidatio requirat libellum, citationem adversarii, & litis contestationem secundum Bart. & Menoch. n. 70?

An eadem est vis pacti illius, quo debitor constituit, pecunia ad diem non soluta, pignus nomine creditoris possidere? Resp. Dd. minime: hæc enim clausula imaginariam traditionem continet, qua vera possessio transfertur in creditorem: itaque nova prehensione non est opus argu. l. quod meo i. 8. juncit. l. 3. §. in amittenda ff. de acq. poss. l. si pignus 37. ff. de pign. est. l. quidam 97. ff. de rei vind. Menoch. ibid. n. 36. & seqq.

Ad. l. 4.

Ex hac lege colligunt Glossatores: Cum obligatio principalis est sponte facta, præsumitur etiam accessoria sponte facta. Hæc regula applicari non solum pignoribus, sed & fidejussoribus potest: nec solum quantum ad ipsum debitorem attinet, sed & quum cum fidejussoribus contentio est. Diss. Hotoman. b. qui præsupponit vim vere factam esse debitori: cessare tamen actionem *Quod metus causa*, ob id, quod hæc actio damnum exigat, damnum autem non patiatur, qui pignus dedit. Adducit l. 12. §. ult. & l. 14. ff. *Qu. met. caus.* Verum cum ius crediti amittat, quisquis rem non ex voluntate debitoris tenet l. 13. in fin. ff. eod. non possum Hotomanno assentiri. Conf. l. 9. §. idem & §. sed *quod ff. eod.* Rectius ergo Gloss. & Donell. præsupponunt, debitorem quidem allegasse vim, sed

O o 4

non

non probasse, vel vim nominasse, quod adversarius sine pignore credere nollebat.

Ad. l. 5. & 7.

Nec tibi Oberit sententia. Si sciente & paciente creditore expertus sit debitor de proprietate rei, nocet creditori rei judicatae exceptio *l. sape 63. ff. de re jud. l. 4. §. 1. ff. de appell.* Sin ignorantre vel absente non nocet. *l. judicatae 29. ff. de except. re. jud. l. 3. ff. de pign. & hyp.* Sed et si sciente creditore debitor expertus fuerit, non nocet creditori exceptio rei judicatae, si perlusorie actum sit, aut eiusmodi præscriptione summotus sit debitor, quæ ex facto debitoris nata est, non ex jure rei: qualis est pacti a debitore conventi, temporis, veluti appellationis non introductæ *l. Herennius in fin. ff. de inoff. testam.* Item quod pignus usucaptum sit *l. 7. ff. b. t. l. justo 44. §. non mutas ff. de usucap.* Cuj. Hotom. Donec. Giphan. *b.*

Quod diximus de usucapione eam compleri jure pignoris salvo id tradit etiam *l. 5. §. cum prædium ff. de pign. & hyp. l. cum postulasse 44. §. 1. ff. de damn. inf. Opp. l. 7. & ult. C. de obl. & act. l. 1. & 2. C. si adv. cred. l. creditor. 12. ff. de div. temp. præscr.* Resp. Anni vel biennii usucapione non perimebatur pignus, perimitur tamen longi temporis præscriptione. Opp. Res aliena non potest dari pignori *t. tit. C. si res alien.* Ergo ne intra longum tempus quidem debitor recte experitur adversus possessorem. Resp. Non quidem debitor: creditor tamen, si res tempore contractus fuerit in bonis debitoris, *l. 3. pr. ff. de pign. & hyp.*

Ad

Ad l. 6. In summa.

Opp. Quod fructuarius agnoscat tributa & collationes; *l. 2. §. battenus l. 27. §. si quid cloacarii ff. de usufr. l. 28. ff. de us. & usufr. leg.* Quod maritus nomine dotis *l. 1. C. fin. cens. vel reliq. l. neque stipendium 13. ff. de imp. in res dotal. fatt.* Resp. Hi percipiunt fructus, non creditor, nisi permisso debitoris. Opp. Pacto opus est, ut debitor ea agnoscat & refundat, *l. inter debitorem 42. l. epistola 52. §. pactum ff. de pact.* Resp. Pactum fisco non præjudicat: fiscus enim exigit tributum a posseffore. Quantum ad contrahentes attinet, solent illi etiam pacisci, de quo jure cautum est, sed superflua non nocent, *l. 61. §. locavi ff. de furt.* Cuj. h. & ad d. *l. 42. ff. de pact.* Videtur porro res ita temperanda: Si fructus percepti a creditore (forte ex permisso debitoris); non sequent debitum, usuras, & impenfas pignoris causa factas, eo casu contraria pigneratitia experiri creditor potest: potest & retinere pignus, donec sibi satisfiat, *l. si necessarias 8. ff. de pign. aff. l. 1. 2. & 3. C. eod. l. un. C. etiam ob chirogr. pec. pign. ten.* Sin exsuperent debitum & expensas, co casu nullam habet repetitionem.

Quid si antichresis expressum sit constituta? Ea non observat modum usurarum, *l. si ea partione 14. l. si ea lege 17. C. de usur..* Unde quia omnes fructus in usuras imputantur, dicendum videtur sumptuum repetitionem indistincte creditor i dandam. Verum contra responsum a Doctoribus est, quoniam omnes fructus ad eum pertinent, idcirco etiam onera agnoscere debet arg. *l. 7. ff. de publican. l. 5. ff. de censib.* Morn. *ad d. l. 42. ff. de pact.* Costal. *ibid.*

O o 5

& in

536 RECITATION. SOLEMN.

¶ in l. 7. §. quoniam ff. de usufr.

Ad l. quoniam 8.

Feceris condemnationem. Id est, effeceris, ut tibi condemnarentur. Ratio debitandi non alia, nisi quod novatio perimat pignus *l. solvem* 11. §. 1. ff. de pign. att. l. in omib. 43. ff. de salut. Res autem judicata novat *l.* ult. C. de usur. rei jud. Resp. novatio voluntaria extinguuit pignus: necessaria non facit deteriorem sed mediocrem actionis causam. *l. aliare* 29, ff. de novat. *l. non solet* 86. ff. de reg. jur. Daniel. b.

Ad l. si dominium 9.

Rem nudo pacto obligavit debitor, deinde vendidit: postea creditor eam rem tenere coepit. Cur emptori datur vindicatio adversus creditorem, cum debitori detur tantum pignoratitia? Resp. Quia debitor per creditorem possidet, *l. 7. §. cum illud C. de prescr.* 30. vel 40. ann. actio autem in rem possidenti non datur §. aequa Inst. de att. Hac ratio celsat in emptore qui non possidet, nec cum credito te contraxit. Cui. b.

Ad l. debitores 10.

Olim, inquit Hotom. nulla actio instituebatur, nisi ante denuntiatum esset debitori arg. §. appellamus Inst. de att. l. 17. ff. de inoff. testam. *l. 25. §. si ante ff. de hered. petat.* *Mensis* 38. ff. de min. *l. quidam Hiberus* ff. de serv. præd. urb. Cic. pro Quint. Quis tam tu, Sextie, dissimilis, qui non heredem, cum primum vidisset, tertiam facinet, appellaret, rationem offerret, siquid in controversiam veniret, aut intra parietem aut summo jure. expertetur. Idem pro Cæcili. Ea iudicia, que distrahendarum controversiarum

rum causa reperta sunt, per sepe disceptatore domes-
ticō disceptantur. Liv. lib. 4. his. Cum res peragi intra pa-
rietas nequivisset, venum in ius est. Vid. Sigon. 1.
de iud. 18. Post exoleverunt denuntiationes; sed
retentā forte a Praetore in pignoris, ut non ante-
creditor experiri posset hypothecaria, quam debi-
tori denuntiasset. Atque hanc denuntiationem Ho-
tomannus distinctam arbitratur ab iis, quæ præce-
debant distractionem, iuxta Paul. 2. sent. 5. & 13.
§. inter creditorem. l. 4. & 9. C. de distr. pign. l. 4. &
5. ff. de pign. ad. Alter Cujac. b. qui intelligit de-
nuntiationes, quæ distractionem præcedere solent,
de quibus & in l. debitoribus C. de adm. tut.

Ad l. nominatori 11.

Nominatores intelligunt Cuj. & Hotom. magi-
stratus municipales: hi enim nominare sibi succe-
sores solebant in Curia, præsentibus decurionibus,
aut majore parte, l. 2. §. si ex tempore ff. de adm. rer.
ad civ. pert. l. si ad magistratum 18. C. de decur. l.
1. & 2. C. de peric. nomin. lib. 11. Cur hi sine jussu
Præsidum non possunt pignora capere? Quia non
possunt ea quæ magis imperii sunt quam jurisdi-
ctionis l. ea quæ 26. ff. ad municip. l. quis 9. ff. de
mun. & hon. Opp. l. quemadmodum 29. §. magi-
stratus ff. ad l. Aquil. l. 4. ff. de dann. inf. Resp.
Hoc quoque faciunt jussu Præsidis. Conf. l. Lucius
46. §. cum testamento l. pen. ff. de adm. & per. tut.
l. 5. ff. de confirm. tut. l. quod dicitur. C. Qu. dar. tut.
vel cur.

Ad l. si uxor. 12.

Licet instrumento. Id est, licet in instrumento
nulla sit pignoris facta mentio, repeti tamen ab
he-

588 RECITATION. SOLEMN.

herede debitoris soluto debito potest. Nec enim creditor ipse sibi addicere pignus potest: sed nec propterea in solutum datum creditur, nisi probetur. Et conventio, ut debitore non solvente venditor emptum haberet pignus, non aliter valet, nisi justo pretio estimetur, l. si fundum 15. §. ult. ff. b. t. l. ult. C. de pign. pign.

Ad auth. hoc ita.

Hanc authenticam Donellus ex sententia Joannis, quam in omnibus receptam dicit, intelligit de pignore litigioso: ut si creditor pignus persequi cœperit, & debitor id vendiderit, liceat debitori ex pretio creditoris satisfacere. Sed si non satisfecerit, tunc licet creditori statim hypothecaria agere adversus emptorem. Itaque hæc auth. exceptionem continet ad auth. hoc si debitor C. b. t.

Ad l. 15.

Utrum hæc constitutio tam in generali hypotheca quam in speciali locum habet? Videtur: quia generaliter loquitur, sicut & l. si debitor 12. C. de distr. pign. l. pen. ff. in qu. caus. pign. vel. hyp. tac. contr. l. alienatio 67. ff. de contr. empt. Aperte probat l. un. C. rem alien. gerent. Opp. d. l. pen. ff. in qu. caus. pign. l. cum tabernam 34. ff. de pign. & hyp. Cuj. 17. obs. 39. hanc dicit esse inter expressum & tacitum pignus differentiam, quod servus tacite pignoratus pro pensione manumitti possit, expressum non possit. Verum non est satis: quærimus enim an hæc differentia sit perpetua? Ex Hotom. in epist. ff. Qu. res pign. obl. non poss. videtur dicendum, speciale hoc esse in taberna, ut si merces palam sint venales distrahantur sine onere: Quare? Quia cre-

créditor censentiens alienationi remittere pignus intelligitur. l. 7. ff. Quib. mod. pign. vel byp. l. 2. C. de remiss. pign. Cui consequens est hoc casu nihil interesse, utrum merces expressim an tacite obligatae sint. Possit & dicere, favore libertatis receptum esse, ut servus pigneratus manumitti possit.

Ad l. et si frater 16.

Suo nomine. Nam si tuo nomine dedisset, sibi quæsita fuisset condicatio l. 2. C. per qu. pers. nob. acq. l. 9. §. si nummos ff. de reb. cred. Sane aliquando et si alienam quis crediderit suo nomine domino tamen utilis actio pecunia creditæ datur: puta si pecunia fuerit pupilli, minoris, militis, arg. l. si pecuniant 26. ff. de reb. cred. l. 2. C. Quand. ex fact. tut. Giph. Cuj. Hotom. b. arg. l. si ut proponis 8. C. de rei vind. Alter Donell. in d. l. 26. dicens non hoc esse jus singulare in persona minoris & militis, quod ex stipulatione non ipsorum nomine facta detur eis utilijs actio: sed quod ex stipulatione minoris vel pupilli nomine facta detur. Ceterum ex facto procuratoria suo non domini nomine stipulantis cuivis etiam majori dari utilem actionem, l. quod procurator 68. Veram non persuadet Donellus, stipulari enim nomine alterius nihil aliud esse videtur, quam procuratoris officio fungi. Quid quod d. l. 68. addenda negatio est ex Basil. & arg. l. 49. §. ut. ff. de acq. vel amic. poss. l. 12. ff. de proc. Et l. 129. §. Chrysagonus ff. de verb. obl. Cuj. in d. l. 68. lib. 3. resp. Papin.

Ceterum quæsitus minoribus & militibus tantumne utilis condicatio an & hypothecaria detur. Prius affirmatur, quoniam nulla lex hypothecariæ me-

390 RECITATION SOLEMNIS

mēmīnit, & arg. b. b. 16. Opp. Utilis in rem eis datur. l. l. 2. ff. Qu. ex fact. tue. Ergo & hypothecaria. Opp. datur eis actio adversus fidejussorem b. 26. ff. de reb. cred. Ergo & utilis hypothecaria.

Ad l. quatuor 17.

Excipe ab hac constitutione pupillam, cui pignori sunt res ejus pecunia comparata, l. 7. ff. Qu. pot. in pign. l. pen. C. de serv. pign. dat. man. l. 3. pr. ff. de nob. cor. que sub. tut. vel cur. Item etiam, cujus pecunia servus ab hostibus redemptus est l. in bella 12. §; si pignori 12. ff. de capt. Et post rev. l. 2. l. 7. l. 8. l. 1 l. l. ult. C. ead. quanquam hic non proprie comparatus dicitur. Apparet igitur hic & in l. 7. infra. ff. Qu. pot. in pign. errasse eos, qui scripserant, omnes qui ad rem aliquam conservandam excederunt, tacitam in eis rebus habete hypothecam; quem errorem ex sententioribus plerique notant. Cuj. in nov. 97. Et 136. Commiss. 4. comm. 17. n. 12. Donelli de pignor. cap. 5; Ant. Fab. 8; coryphae 11. Hartmu. Pistor. 3. n. 12. def. 6. Diss. Accurs. & Costal. n. 15. Et seqq. ff. Qu. pot. in pign. Myns. 1. obs. 60. Gait. 2. obs. 18. n. 1. Opp. de l. §. Et nov. 97. cap. 3. Addere exercitii gratia l. quod quis 3. 4. ff. de reb. mult. iud. poss. k. v. ff. in qui caus. pign. aut hyp. l. 5. s. plane 17. ff. decib. act. Erravit igitur & Sanxot. ad tit. 20. cons. Taron. §. 3. dum scripsit eum, quicquidem credidit hypothecam & privilegium habete in fructibus. Opp. d. l. 5. §. in tributum ff. de tribut. act. quae nihil probat.

Ad l. 18. et dampn. 18.

Est brevissima, sed ad cuius pleniorum intellectum multa notanda. Actio in rem, qua' pignora perfici-

quimur, in Serviam & quasi Servianam distinguatur. Illa experitut locator de rebus coloni, si Cujac. in not. & Donel. in h. idem Serviana Inst. de act. creditus, sive expressum sive tacite obligatis tunc alias quivis creditor; adversus quemvis rei possessorem. Vult. ej. ad eund. §. n. 40.

"Si plures pignos possideant, aduersus singulos in solidum datur l. Moschis ff. de juri. sive. Quod tamen temperant nonnulli, ut locum habeat in debito simplici, non in pensione annua, cūjus nomine aduersus quemque possessorum pro rata agendum putant Chassen. ad conf. Burg. tit. de cred. §. 2. gloss. i. n. 35. Guid. Pap. quest. 432. n. 4. per c. constitutus ext. de relig. dom. Verum hoc nihil ad ius civile. Vix deturque unicus tantum casus in iure civili extare, quo aduersus possessores pro rata agitur: nempe, si legatarū hypothecaria agunt aduersus heredes; h. i. in fin. C. comm. de legar. Costal. ad l. 33. ff. de rei vind. Extra hunc casum, ieci heredes hypothecam divisorine, singoli tamen in solidum tenentur l. rem hereditariam 56. ff. de evit. l. i. & 2. infra. C. si un. ex. plur. her. l. 2. C. de hered. ut. cum finit. Est si plures res diversis possident, aduersus singulos agitur, ut aut pignos cedant, aut debito in solidum satisfaciant d. l. 2. C. de hered. ut. & d. l. 2. C. si un. et plur. her. Quod tamen restringunt ad eum casum, quo plures sunt heredes debitoris: secus purant, si plures sint extranei possessores, aduersus quos pro rata agendum. Chassen. d. loc. Imbut. Inst. for. 10. p. 13 r. Conf. Bogn. ad sit. 7. conf. Bittaric. §. 1.

Porto datur hypothecaria etiam aduersus eum, qui

qui dolo malo possidere desit, *l. qui dolo i 31. l. patrem, 50. ff. de reg. jur. l. qui petitorio 36. ff. de res vnd. l. si velit ff. de pign. & hyp.* An & adversus eum, qui sine dolo desit possidere ob id quod fructus fundi pignerati perceperit? Resp. Dd. non quidem hypothecariam dari, sed dari actionem personalem in rem scriptam, quam actionem defructuationis appellant, nomine earum possessionum, quarum dies jam cesserat, cum defructuator possideret. Gudelin. *3. de jur. noviss. cap. 8. n. 3. Everth. cons. 147. n. 5. & 6. & cons. 174. n. 2. & seqq. Peck. in c. ratificationem ext. de reg. jur. int. 6. p. 121. & de jur. fist. cap. 2. n. 21.* Memoratur in hunc modum Scabinorum placitum inter Robertum & Henricum Honthorstios & Cornelium Gerardi Ann. 1615. qua dictus Cornelius actoribus condemnatus est ob id, quod oves eius depastæ erant agrum, quem actores tertio cuidam Joanni Jacobi locaverant, venditæque sunt oves tanquam pignori obligatae actoribus. Sed cum idem actores etiam apes sibi obligatas contenderent, quæ tertii erant, & in eodem fundo cum alveis deprehendebantur, succubuerunt, quia hæc non depascunt pignus. Verum male: nam sunt quidem etiam fructus pignoris pignori *l. Paulus respondit 29. §. 1. ff. de pign. & hyp. l. 1. C. de part. pign.* sed ita si extint, & res non sufficiat, *l. si fundus 16. §. interdum ff. de pign. & hyp.* Adhæc res tertii non sunt nobis pignori, nisi hoc animo illatæ sint, idque domino consentiente, *l. 1. §. pen. ff. de migrand. l. 1. & t. tit. C. si res al. pign. das.* Postremo etsi defructuans fuerit forte secundus conductor, res tamen ejus primo locatori non obligantur, nisi pro rata ejus

ejus pensionis, quam ipse debet primo conductori,
l. si in lege 24. §. 1. ff. locat. junct. l. solutum 11. §.
solutam ff. de pignor. act.

Exitus judicij hic est, ut possessor pignus restituere cogatur, nisi malit debitum solvere: neutrum si faciat, tanti damnatur, quanti in item juratum erit, secundum distinctionem d. l. si fundus 16. §.
in vindicatione & seqq. ff. de pign. & hyp. l. si inter 21.
§. ult. ff. eod.

Fructuum quæ habenda ratio? Vid. d. l. 16. §.
interdum ff. eod.. Si solvere paratus sit possessor, desiderare potest, ut creditor jus suum sibi cedat. l.
nulla 5. C. de sol. & lib. l. Paulus respondit 12. §. 1.
ff. Qu. mod. pign. vel hyp. l. mulier 19. C. Qu. pot.
in pign. Sed queritur, an hanc cessionem etiam injustus possessor desiderare possit? Aff. Paulus in d. l.
Paulus §. 1. Neg. Scævola in d. l. mulier. Resp.
Offerre & injustus potest, d. l. 16. §. in vindicatione
ff. de pign. & hyp. cessionem desiderare tantum
justus. Cuj. 11. obs. 35. Ant. Fab. lib. 8. tit. 11.
def. 3. Sand. de cess. act. cap. 6. n. 94.

Formulam Papiensis istam adducit: Simon adversus Philippum consistens dicit, quod Philippus confessus est accepisse centum mutuo sine usuris, quæ se restituturum illa die sub hypotheca bonorum promisit, publico instrumento ea de re consecro. Dicit porro, quod tempore hujus contractus Philippus tenuit & possedit, hodieque tenet & possidet fundum Cornelianum pro suo, quem tamen ex causa pignoris dimittere ac cedere recusat. Quare petit dictus Simon, ut pronuncietis dictum fundum esse pignori sibi obligatum, adversariumque con-

Pp

dem-

394 RÉCITATION. SOLEMN.

dēfinitiētis ad restituendūm jure pignoris fundūm,
cum fructib⁹, dāttib⁹, & int̄erētib⁹ &c.

Hac actione agens an probare dēbet rem fuisse in
dominio debitoris. Aff. art. l. 5. & 6. C. si res ad. pigno-
dat. l. 9. pr. l. 20. ff. de pign. act. l. 16. §. aliena res
l. pen. §. 1. & ult. ff. de pign. & hyp. Neg. l. 2. ff. de
probat. l. 3. l. 15. §. 1. l. 11. §. ususfructus. l. 13. §.
cum pignori ff. de pign. & hyp. l. ult. ff. de usur. l. 9.
§. pen. ff. de pign. act. Affirmativam probat Glossa
§. item Serviana Inst. de alt. Chassen. de tensib. §. 6.
gloss. contra dātentorem n. 9. Sed glossam diabolicam
communititer Doctores vocant teste Gai d. obf. 26.

Ad l. sicut vim 19.

Sed & custodiām. His verbis utrum diligentia
exactissima an exacta significatur? Exactissimam ar-
guit l. si cum venderet 13. §. ult. ff. de pign. act.
Arguit & doctrina Theophili, docentis, custodiæ
verbūm adjec̄tūm verbo culpæ vel diligentia designa-
re exactissimam custodiām, in §. cum autem 3. Inst.
de empl. vend. Contra exactam intelligi evincit l.
contractus 23. ff. de reg. juri. & l. 5. §. nunc videndum
ff. commod. Hōtōm. agnoscit diffensionem Juriscon-
sultorum. Donellus vero respondet verbo culpæ hic
designari culpati, quæ in faciendo consistit, verbo
custodiæ opponi eam, quæ in non faciendo consi-
stit. Ita & Accutius; sed dātūnat Cuj. h. qui ma-
vult distingueat, utrum pignus utriusque, an so-
lius creditotis gratia datum sit.

Ad l. creditor 20. & l. 22.

Liberatur pignus soluto debito l. 6. pr. ff. Quib.
mod. pign. vel hyp. Oblatio sola non cedit pro so-
lutione; etiam obligatio & depositio desideratur,

l. 46-

l. acceptam 19. C. de usur. l. ob-signatione 9. C. de solut.
& liber. Opp. imo & oblatione sola; l. 11. §. ult.
ff. Qu. pot. in pign. Resp. Giphanius exceptionem
a regula esse. Verum non est de regula: ibi enim
anterior creditor non possidebat pignus, idque vin-
dicans repellitur per exceptionem doli mali b. l. 22.
Nec aduersantur huic legi 22. l. 1. & 5. C. Qu. pot.
in pign. Non enim sequitur: Solutione & deposi-
tione confirmatur posteriori pignus: Ego non con-
firmatur oblatione per exceptionem doli: cum
utrumque verum esse possit.

Quod *ead. l. 22.* dicitur pignus retineri a posterio-
re creditore non posse propter usuras usurarum, id
hanc dubitationis causam habet: Cum posterior solv-
vit anteriori sortem & usuras pro debitore, nova sors
ex utrisque conflatur. Verum hac ratione non ob-
stante respondetur, non posse retineri pignus, quo-
niam posterior anteriori solvens in locum ejus suc-
cedit l. 5. ff. de distr. pign. Quare ut ille non pote-
rat retinere pignus propter usuras usurarum, ita nec
hic potest. l. 12. §. sciendum ff. Qu. pot. in pign.
Hotom. b.

Ad l. res obligatas 21.

Opp. §. 1. Inst. Quib. al. lic. vel n. l. non est no-
vum 46. ff. de acq. rev. dom. l. 4. ff. de pign. att. cum
*famil. Resp. Aliud est pignus iure creditoris ven-
 dere, quod fit re estimata justo pretio: aliud debi-
 tum recipere. Vendicio denuntiationes requirit, non
 debiti solutio. Succedit tamen exterius ille in locum
 creditoris, cui solvit, si hoc fuerit actum, l. 3. ff.
Qu. res pign. obl. poss. l. 1. & 3. C. de b. qu. in prior.
*cred. loc. suff. l. creditor 12. §. a Tito l. mulier 19. ff.**

Pp 2

Qu.

Qu. pot. in pign. Hotom. ibid. in epit. n. 18. Ant.
Fab. C. de b. qu. in prior. cred. loc. def. 2. & 3.

Ad l. major 23.

Concordat l. 4. §. 1 ff. Qu. mod. pign. vel. byp. l. 1. l. 2. l. 4. l. 7. l. 8. l. ult. C. de remiss. pign. Cum enim pacto nudo hypotheca contrahatur, contrario tolli poterit, d. l. 2. & l. nihil tam 35. ff. de reg. jur. Opp. l. fitibi 17. §. 2. ff. de pact. Resp. Hotom. ibi non pignus nominatim, sed debitum remissum erat. Fac. l. 5. C. de remiss. pign. Opp. l. 2. C. de remiss. pign. & l. 27. §. pactus ff. de pact. Quibus motus contra existimaveris non solvi pignus ipso jure, sed ope exceptionis. Qnamvis enim hypotheca pacto nudo contrahatur, tamen ex nudo pacto Prætor hypothecariam dat, quæ per exceptionem elienda est, quoniam non est ea obligatio naturalis tantum, quæ a Prætore confirmata est. Diff. Donell. b. existimans non solum hypothecam, sed & pignus pugno datum pacto tolli ipso jure: nec interesse utrum in specie de pignore, an de debito mentio facta sit. Verum contra Donellum auctoritate Cujacii pugnare possum in comm. ad d. l. 17. §. de pignore. Giphan. b. Conf. Hotom. 6. obs. 13. Connan. 5. comm. 3.

Ad l. persecutione 24. & autb. hoc si debitor

Antiqua lege prius debitor quam accessiones conveniebantur, l. Moschis 47. ff. de jur. fisc. l. 3. §. ult. ff. de adm. rer. ad civ. pert. nov. 4. cap. 2. in fin. Post constitutionibus data est creditori electio l. 14. & 24. b: t. l. ult. C. de obl. & act. Sed vetus jus restituitur d. nov. 4. cap. 2. Moribus vero rursum invaluerunt constitutiones. Neostad. decis. Cur. Holl. 4. Grot.

2. cap.

2. cap. 48. vers. alio aer. Chassan. de censib. §. 6. pr. Zutphanienenses tit. 2. §. 12. Bituricenses tit. 7. §. 1.

Exciipientur 1. argentarii, qui si pro alio intercesserint, possunt etiam ante reum principalem, d. nov. 4. cap. 3. in fin. Et ipsi si specialiter pacti sint, possunt ex pacto prius accessiones convenire, quam debitorem. Citra pactum non possunt nov. 139. cap.

1. Unde queritur an hac exceptio producenda ad mescatores? Neg. Giphan. b. p. 333. quia non sunt publicae personæ, nec quadrant eis, quæ habet Iustinianus d. nov. 136. cap. 1. Diss. Accurs. in d. nov. 4. negans mercatorem pro alio intercedentem posse se tueri exceptione excussionis, propter principiam fidem, quæ in eo requiritur. Diss. Ben. Straccha tr. Quem. in caus. merc. proced. tit. de except. n. 5. & 6. dicens; non posse quidem mescatores & similes personas hanc exceptionem oblicere ratione ordinis judiciorum, posse tamen ratione ejus quod sua interfit. 2. Cessat excusso, si constet reum solvens deo non esse. Constat autem potest ex rebus & rationibus debitoris, puta si bonis iam casserit, aut fiscus bona occupaverit. Sichard. b. n. 142. Giphan. p. 334. Quod intelligendum de occupatione partis:nam publicatis omnibus bonis debere desinat reus. Vidi. 1. decem 116. ff; de verb. obl. Sed atque bona omnia fiscus occupaverit, non tamen tehetur creditor. fit scum primo convenire, seu quod heres debitoris non sit, seu quod gravis adversarius sit. Choppini 3. de morib. Paris. 2. n. 3. 111. Si utrus ex debitoris heredibus pignus possideat, is enim sedis conveniens potest non excusso coheredibus 1. 2. C. de hered. art. l. 2. C. si un. ex plur. hered. Verum non est hæc

exceptio de regula: cum regula loquatur de tesis pignoris possessore. 4. Si debitor pignus litigiosum vendiderit, nec satisfaciat ex pretio creditori, statim aduersus emptorem agi potest hypothecaria. *d. sub. hoc ita, nov. 112. cap. 1. §. 5.* Cum debitor constituit velle se nomine creditoris possidere, cessat excusso: ipse enim creditor possidet. Verum hec hæc est dñ regula, cum ceteris excusso debitor possidente, eti constitutio non interveniret *b. sub.* Et falsum putat Giphian. p. 335. posse hujusmodi constituto mutari possessorum. 6. Si creditor possessio pignoris tradita sit. Nec hoc satis quadras proposito, cum possessor non agere hypothecaria. 7. Petunt exceptionem ex *L. 2. C. 4. f.* quam non videb. 8. In hypotheca generali cessare exceptionem tradit Chassan. de censib. §. 6. gloss. 1. 9. In hypotheca tacita. Male, & sine lege. Giphian. p. 335. 10. In iis judicis, in quibus proceditur veritate facta sola inspecta omisisse judicatum ambagibus, Serach. d. loc. Male. Giphian. p. 336. 11. Si agatur ex instrumento garantizaz, quod paratam executionem habet. Nec hoc consonante cum juri civili. Giphian. p. 336. 12. Si excusso sit impossibilis, extincta quippe actione personali, arg. *l. 2. C. de luit. pign.* l. 7. *C. de præsen.* 30, vel 40. ann. Huc quoque displicet Giphian: *d. hoc.* Et sane hypothecaria non est superstes personali, nisi cum datur aduersus ipsum debitorem, *d. l. 7. VIII.* Si hanc exceptioni renuntiatum sit, Zang. de except. cap. 16, n. 13. Sed hoc in fidei possessoribus procedit, non in tertio possesso pignoris. Quarunt præterea, exceptio excusonis dilatoria an peremptoria sit? Pareolis apomadam di-

cit, & posse tam ante quam post licet contestatae
opponi. Sequitur Besedius de Plumino tr. de dif.
cuff. n. 18. Idem Gloss. & Bartol. in l. 3. in fin. ff. de
except. Cyn. & Salic. in cib. præsentia s. de fidej.
Schneid. in §. si plures Inst. ood. n. 4. Verum hi de
exceptione ordinis loqui videntur, quæ fidejussori-
bus datur: ceterum excusonis dilatoriam esse etiam
Cyn. & Salic. d. loc. fatentur, & est communis sen-
tentia. Zang. 2. de except. 16. Sichard. b. n. 6. Guid.
Pap. decif. 94. & 532. n. 10. Ronchegal. ad. l. 3.
§. ubi duo n. 122. ff. de duob. reis erg. l. 2. pr. l. 3.
marit. 15. §. præscriptiones ff. ad. l. 3. de adulst.

Si debitor jam ab uno creditore exclusus sit, &
invidonens deprehensor: an ea excusia proficit reli-
quis creditoribus? Aff. communiter Dd. quia excus-
io facit notorietatem. Sichard. b. n. 36. Giphan.
b. in fin. Nisi forte ostendat pignoris possessor debi-
torem emersisse rursum ex sebus angustia. Ipse ta-
men debitor, si repudiatur postea a creditoribus,
non potest exceptione dei. iudicato se tueri. Zang.
d. cap. 16. n. 10.

Braxin Bartol. &c. Dd. eosque secutus. Sichard. b.
n. 11. condunt istam: Condemnato debitora prin-
cipali apparitor mittendus ad ædes ejus, ut inspiciat,
quid rerum habeat debitor. Redit is post diligentem
inspectionem & refert. Relationem curat judex des-
cribi in actis. Citandi fidejussores & possessores pigno-
rum, quibus præsentibus, vel saltem vocatis, audi-
ta relatione apparitoris, pronuntiabit judex, excus-
ionem legitime factam esse, Sichard. b. n. 14. &
21. A qua pronuntiatione an possit appellari con-
travertunt Doctores. Frustra si Giphanio credimus:

is enim negat sententiam necessariam esse. Sed non
frustra : excutiendis enim facultatibus singulorum
arbitri solent dari, l. 5. §. pen. ff. de agnosc. &
lib. l. si cù libertas ff. de cond. & dem. a quorum re-
nuntiatione utique appellatur, l. arbitrio 9. ff. Qua.
satisf. cog.

Ad l. ult.

Argenti distractores hic sunt argentarii. *Metaxa-*
rū sunt negotiatores serici & metaxa tracta serici.
Nomen serico, lanæ, commune, proprium sibi
fecit sericum, propter pretium. De his constituitur,
ut si pecunia mutuo sumpta militiam emerint, si-
quidem sibi, aut liberis, aut cognatis, censeatur
eam comparasse ex pecunia mutua: sin extraneo,
non censeantur, nisi creditor proberet. Utilitas distinc-
tionis in eo, quoniam mutuantes argentario vel
negotiatori pacisci solebant, ut res ea pecunia com-
paratæ sibi essent pignori. Cuj. b. Alii notant hoc
specialiter constitutum, ut ipsi quoque filii vel co-
gnati, quibus militia empta est, conveniri possint
contra tit. C. ne ux. pro marit. & ne fil. pr. patr.